CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança da Federação PSOL e REDE

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Da Srª Professora Luciene Cavalcante, do Sr. Pedro Uczai e do Sr. Professor

Reginaldo Veras)

Requer a realização de audiência para

debater a valorização das professoras,

professores, orientadoras e

orientadores educacionais, servidores

públicos do Distrito Federal.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública

para debater a valorização das professoras, professores, orientadoras e

orientadores educacionais, servidores públicos do Distrito Federal.

Com esse fito, sugerimos sejam convidados os seguintes debatedores:

- Representante do Sindicato dos Professores do Distrito Federal (Sinpro-

DF);

- Representante da Comissão de Educação, Saúde e Cultura da Câmara

Legislativa do Distrito Federal;

- Representante da Secretaria de Estado da Educação do Distrito Federal.

JUSTIFICATIVA

O professores, professoras, orientadores e orientadoras do Distrito Federal

vivem com turmas superlotadas, desmonte da EJA (Educação de Jovens e Adultos) *C
D2

30
44

77
62

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230447762500

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

3
17

:5
3:

46
.8

27
 -

CA
SP

2

e do ensino especial, atrasos no repasse de recursos do Programa de

Descentralização Administrativa e Financeira - PDAF, bem como

comprometimento das atividades pedagógicas por falta de estrutura e de pessoal.

Tudo isso compõe um quadro de desvalorização das e dos profissionais da

educação, que estão com seus salários congelados há 8 anos - pela primeira vez na

história, as professoras e professores do Distrito Federal recebem abaixo do piso

nacional do magistério.

Não é demais lembrar que a Constituição Federal, em seu artigo 6º,

consagra a Educação como direito social, e no artigo 206 elenca, entre os princípios

que regem o ensino, a valorização dos profissionais da educação.

Para debater este tema de fundamental importância, quando se iniciam os

debates para a elaboração do novo Plano Nacional de Educação (PNE), é que

propomos essa audiência pública, contando com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em              de maio de 2023.

PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE

PSOL/SP

PEDRO UCZAI

PT/SC

PROFESSOR REGINALDO VERAS

PV/DF

*C
D2

30
44

77
62

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230447762500

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

3
17

:5
3:

46
.8

27
 -

CA
SP